terbatas.<sup>16</sup> Atas dasar itulah, kemudian dipandang penting mengkaji teori maslahat, sebab tidak mungkin teks-teks suci itu bertentangan secara hakiki dengan maslahat.<sup>17</sup> Di antara tokoh yang paling banyak membahas persoalan ini dan menginspirasi kebanyakan pemikir Islam selanjutnya adalah Najm al-Dīn al-Ṭūfī (w.716H/1318M) dan Abū Ishāq al-Shāṭibī (w. 790H/1388 M).<sup>18</sup> Kajian terhadap pemikiran kedua tokoh ini bersama dengan tokoh-tokoh *uṣūl al-fiqh* lainnya penting dilakukan karena selain teori yang dikembangkan berbeda dengan teori maslahat oleh ulama *uṣūl* pada umumnya, juga saling melengkapi dan saling memperkaya dalam pengkajian dan perkembangan filsafat hukum Islam.